
Consulta de medicina física e de reabilitação 60,00€ 

Custo por área anatómica 

Ultra-sons 

Estimulação elétrica 

Pressões alternativas 

Ionização 

Micro-onda 

Onda curta 

Magnetoterapia 

Laser 

Crioterapia 

Banho contraste 

Calor húmido 

Parafina 

Parafango 

Massagem manual local

Massagem manual global 

Cinesioterapia respiratória 

Fortalecimento muscular 

Reeducação motora individual 

Técnicas especiais de cinesioterapia 

Mobilização articular passiva 

Reeducação mecânica 

T reino em atividade 

Tapete 

Hidrocinesioterapia 20 mins 
Hidrocinesioterapia 30 mins

Hidromassagem manual 

Hidromassagem fixa

Outros tratamentos para além dos indicados, serão suJeitos à tabela de preços de balneoterapia 
da 3• época do Balneário D. Afonso Henriques 

4,20€ 

3,80€ 

4,00€ 

3,60€ 

4,00€ 

15,00€ 

10,00€ 

8,00€ 

3,60€ 

3,60€ 

3,60€ 

4,00€ 

5,00€ 

6,00€ 

30,00€ 

10,00€ 

6,00€ 

17,00€ 

6,00€ 

4,00€ 

3,50€ 

8,00€ 

2,00€ 

14,00€ 

21,00€ 

6,50€ 

Tratamentos de Balneoterapia e Tratamentos de Fisioterapia Isentos de IVA ao abrigo do nº 2 do Art. gº do CIVA 
Diversos IVA incluído à taxa em vigor 

o 
o 
C'I') 

N 

N 

C'I') 
N 
,--._ 

.----, 

lÍ) 
(") 

+ 
'--' 

E 
o 

., 
a. 
.,' 
., 

o 
E 

a; 

a; 
o 

E 

o 

.,

a..,' .,
o 
E 

TERMALISMO TERAPÊUTICO 
E FISIOTERAPIA 
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PREÇARIO 

nQRMASDE 

■ li r. PEDRO DO SUL 

4,50€ 



1• ÉPOCA JANEIRO I FEVEREIRO I DEZEMBRO 

2• ÉPOCA MARÇO I ABRIL I MAIO I NOVEMBRO 

3ª ÉPOCA JUNHOIJULHOIAGOSTOISETEMBROIOUTUBRO 

Balneário 

Rainha D.ª Amélia 

TERMALISMO 

TERAPÊUTICO 

Consulta médica 

Inscrição clínica 

.w[-� 
1ª Época 

Banho de imersão 6,00€ 
Banheira com hidromassagem automática 10,50€ 
Banheira niagara com hidromassagem automática 15,00€ 
Banheira com bolha de ar 10,00€ 
Banheira com hidromassagem manual 12,50€ 
Piscina de recuperação 6,00€ 
Piscina com hidromassagem fixa 8,50€ 
Piscina com hidromassagem manual 15' 13,50€ 
Duche jato / cachão 4,00€ 
Duche com massagem localizada 15,00€ 
Duche com massagem geral 23,50€ 
Vapor parcial membros 4,00€ 
Vapor parcial coluna 4,00€ 
Emanatório 4,00€ 
Irrigação nasal 4,00€ 
Pulverização 4,00€ 
Aerossol 4,00€ 
Inalação nasal 4,00€ 
Bucofaríngeo 4,00€ 
Nebulização 4,00€ 

2ª Época 

7,00€ 
11,50€ 
16,00€ 
11,00€ 
14,50€ 
7,00€ 

10,00€ 
14,50€ 
5,00€ 

16,00€ 
25,50€ 
5,00€ 
5,00€ 
5,00€ 
5,00€ 
5,00€ 
5,00€ 
5,00€ 
5,00€ 
5,00€ 

DIVERSOS I preço único em todas as épocas 

Máscara de tratamentos simples 12,00€ Nasal duplo - adulto 

Base para nasal ou bucal 12,00€ Nasal duplo - infantil 

Bucal com respiro ou dispersor 6,00€ Babete 

Bucal inalação 6,00€ Kit de aerossol 

Nasal simples 4,00€ Mala deORL 

40,00€ 

40,00 € 

3ª Época 

8,00€ 
12,50€ 
17,00€ 
12,00€ 
15,50€ 
8,00€ 

12,50€ 
16,50€ 
6,00€ 

18,00€ 
27,50€ 
6,00€ 
6,00€ 
6,00€ 
6,00€ 
6,00€ 
6,00€ 
6,00€ 
6,00€ 
6,00€ 

6,00€ 
6,00€ 
5,50€ 
4,00€ 
4,00€ 

1• ÉPOCA JANEIRO I FEVEREIRO I DEZEMBRO 

2• ÉPOCA MARÇO I ABRIL I MAIO I NOVEMBRO 

3ª ÉPOCA JUNHOIJULHOIAGOSTOISETEMBROIOUTUBRO 

Balneário 

D. Afonso Henriques

TERMALISMO

TERAPÊUTICO

Consulta médica 

Inscrição clínica 

1ª Época 2ª Época 

4,50€ 5,50€ 
4,00€ 5,00€ 
3,50€ 4,50€ 
6,50€ 7,50€ 
6,00€ 7,00€ 
4,00€ 4,50€ 
4,50€ 5,00€ 
5,00€ 6,50€ 
5,50€ 6,50€ 
7,50€ 10,00€ 
3,00€ 4,00€ 
3,00€ 4,00€ 

12,00€ 13,00€ 
19,50€ 21,50€ 
3,00€ 3,50€ 
3,00€ 3,50€ 
8,00€ 9,00€ 
2,60€ 3,10€ 
2,60€ 3,10€ 
2,60€ 3,10€ 
2,60€ 3,10€ 
2,60€ 3,10€ 
2,60€ 3,10€ 
2,60€ 3,10€ 

Banheira com hidromassagem automática 

Banheira com bolha de ar 

Banho de imersão 

Banheira com hidromassagem manual 

Banheira com bolha de ar e hidro. automática 

Piscina de recuperação 

Piscina com hidromassagem fixa 10' 

Piscina com hidromassagem fixa 15' 

Piscina com hidromassagem manual 7' 

Piscina com hidromassagem manual 15' 

Duche jato / cachão 

Duche circular 

Duche com massagem localizada 

Duche com massagem geral 

Vapor parcial membros 

Vapor parcial coluna 

Bertholaix 

Emanatório 

Irrigação nasal 

Pulverização 

Aerossol 

Inalação nasal 

Bucofaríngeo 

Nebulização 

DIVERSOS I preço único em todas as épocas 

Máscara de tratamentos simples 12,00€ Nasal duplo - adulto 

Base para nasal ou bucal 12,00€ Nasal duplo - infantil 

Bucal com respiro ou dispersor 6,00€ Babete 

Bucal inalação 6,00€ Kit de aerossol 

Nasal simples 4,00€ Mala de ORL 

40,00€ 

30,00 € 

3ª Época 

6,50€ 
6,00€ 
5,50€ 
8,50€ 
8,00€ 
5,50€ 
6,00€ 
8,00€ 
7,50€ 

12,50€ 
5,00€ 
5,00€ 

15,00€ 
22,50€ 

4,50€ 
4,50€ 

10,00€ 
4,00€ 
4,00€ 
4,00€ 
4,00€ 
4,00€ 
4,00€ 
4,00€ 

6,00€ 
6,00€ 
5,50€ 
4,00€ 
4,00€ 




